Les Heures de l'Office sont autant de « haltes » auprès du Seigneur sur le chemin de la journée.

Quelques-unes d'entre nous regrettent que la dimension théologique du travail comme participation à l'œuvre créatrice de Dieu, à la vie du Christ à Nazareth, à la Rédemption, son rôle dans notre vie spirituelle, ne soit pas habituellement intégrée à la vie liturgique.

Seules, quelques prières litaniques y font allusion. Chaque jour, après la Messe (vers 8 H. 30), nous disons ensemble les prières du travail, retenues de l'ancien Office de Prime: elles pourraient être améliorées.

Il nous reste à rendre grâce à Dieu qui nous fait cheminer vers Lui, nous révélant mieux chaque jour un peu de son Mystère insondable.

A Lui honneur et gloire éternellement!

Corrigenda

In n. 47 *Notitiae*, iulio-augusto 1969, p. 325, ad responsionem n. 5, loco *Negative* scribendum erat *affirmative*, uti patet e contextu totius responsionis.

Documentorum explanatio

AD INSTITUTIONEM GENERALEM MISSALIS ROMANI

11. *Utrum adhuc maneat ritus « Asperges »?*

Resp.: Affirmative. Est enim ritus qui die dominica utiliter in mentem revocat lavacrum baptismatis. Attamen res melius determinabitur in novo Missali, ita ut ritus *Asperges* organice componatur cum actu paenitentiali Missae.

12. *Utrum color ruber in dominica Passionis adhibeatur tantum in processione palmarum?*

Resp.: Negative. Toto die liturgico dominicae Passionis seu in palmis, scilicet a primis ad secundas Vespertas, semper adhibetur color ruber, in Missa et in Officio. Hoc valet etiam pro feria VI in Passione Domini, in qua color est ruber sive pro Officio sive pro Actione liturgica.

13. *Utrum facultas concessa religiosis bis celebrandi aut concelebrandi quando cum proprio Ordinario concelebrant, valeat etiam pro eius delegato?*

Resp.: Affirmative. Sicut concessum est pro presbyteris qui concelebrant cum Episcopo dioecesano vel eius delegato (cf. *Inst. gen.* n. 158d).

AD ORDINEM MISSAE

14. *Quaenam est formula benedictionis finalis Missae ab Episcopo adhibenda?*

Resp.: Quamvis in novo Ordine Missae nihil dicatur de hac re, Episcopi populo benedicunt in fine Missae aut formula sollemniore quae invenietur in Missale Romano, aut formula usque nunc consueta, nempe: « Sit nomen Domini benedictum... Adiutorium nostrum... (quin se signent)... Benedicat vos... » cum triplici signo crucis.

15. *Suntne adhuc servandae peculiares formulae Canonis Romani pro Missa in Cena Domini?*

Resp.: Affirmative. In novo Ordine Missae non inveniuntur quia habentur iam suo loco, scilicet in Missali Romano ad Missam in Cena Domini, feria V Hebdomadae Sanctae.

AD CALENDARIUM

16. Utrum anniversarium Dedicationis ecclesiae et sollemnitas patrōni aut tituli ecclesiae in dominicam transferri possint?

Resp.: Affirmative, si agitur de dominica per annum vel temporis Nativitatis et de anniversario Dedicationis ecclesiae *propriae* vel de patrono *principalī loci* aut de titulo ecclesiae *propriae*, quae celebrantur tanquam sollemnitates. De his celebrationibus dici possunt omnes Missae, quae concurrente populo celebrantur (cf. « Normae de Anno lit. et de Cal. », n. 58).

Negative. Si translatio facienda est in dominicas Adventus, Quadragesimae et paschae, vel in dominicas in quibus occurrat aliqua sollemnitas Domini, B. Mariae Virginis et Sanctorum in calendario generali inscripta, vel si agitur de anniversario dedicationis ecclesiae *Cathedralis*, de patrono regionis vel nationis, de patrono secundario.

17. Utrum Missae votivae de Iesu Christo Summo et Aeterno Sacerdote, de SS.mo Corde Iesu et de Corde Immaculato B. M. V., celebrari possint respective prima feria V, VI, et primo sabbato mensis, etsi occurrat memoria obligatoria?

Resp.: Possunt celebrari ad normam n. 333 Institutionis generalis Missalis romani « si qua vera necessitas id postulet in celebrazione cum populo ». Vera necessitas iudicatur prae oculis habendo sensibilitatem et devotionem fidelium.

18. Utrum mutandi sint tituli ecclesiae qui aliquam difficultatem historicam praebent aut qui in Calendario generali amplius non habentur?

Resp.: Negative. Unaquaeque ecclesia suum titulum servat et festum proprii titularis celebrat, etsi amplius non consideratur in Calendario generali. Quando examen instituetur pro revisione Calendariorum propriorum, tunc forsitan denuo quaestio moveri posset attentis non solum critica historica, sed etiam rationibus ordinis pastoralis et spiritualis fidelium.

19. *Utrum in sollemnitatibus quae tempore Adventus et Quadragesimae occurrent facienda sit commemoratio feriae?*

Resp.: *Negative.* Nulla fit commemoratio neque in Missa neque in Officio.

20. *Quid faciendum pro Rogationibus et Quattuor Temporibus?*

Resp.: Standum est ad ordinationes Conferentiarum Episcopaliaum aut singulorum Episcoporum sive quoad tempus sive quoad modum. Diebus quibus antea habebantur rogationes vel quattuor tempora Missa et Officium fiunt de feria aut de sanctis. Episcopus autem vel Conferentia Episcopalis praecipere valent illis diebus peculiares celebrationes quae diversae esse possunt, v. gr. ruri vel in civitatibus, et quae varia themata attingere possunt, fructus terrae, pacem, unitatem Ecclesiae, propagationem fidei, etc. Hoc in casu dicitur Missa votiva apta.

21. *Utrum mane diei 24 decembris celebrari possit Missa de vigilia Nativitatis?*

Resp.: *Negative.* Dicitur Missa de feria. Notio vigiliarum penitus mutatus est. Amplius non habentur vigiliae sicuti antea intelligebantur. Nunc vespero diei praecedentis quarumdam sollemnatum dicitur Missa propria de vigilia, quae iam pertinet ad sollemnitatem: est ergo Missa festiva.

AD DIVERSA

22. *In communitatibus monasticis potestne organaedus sacerdos qui Missam concelebrare cupit, stare ad organum pro liturgia verbi?*

Resp.: *Affirmative.* Valde expedit ut Missa conventualis, quae magnum momentum habet in vita spirituali communitatis, congrua sollemnitate celebretur, cum plena participatione omnium sodalium, ab unoquoque secundum Ordinem receptum (cf. *Inst. gen.*, n. 76). Organaedus verum ministerium liturgicum exercet (*ibid.*, n. 63), quod, in casu monaci presbyteri, culmen attingit in concelebratione. His attentis, quando cartibulum (*consolle*) organi est prope scamna chorii, organaedus concelebrans potest stare ad organum usque ad orationem super oblata vel usque ad *Sanctus*, postea vero circa altare consistit usque ad communionem.

23. Utrum ope radiophonica vel televisifica transmitti possit Missa momento vel die diverso quo celebrata est.

Resp.: Hae transmissiones per se fiunt, ut hi qui Missam participare non possunt, mente et animo uniantur cum celebrazione quae eodem momento peragitur. Si ob difficultates omnino graves Missae celebratio et transmissio eodem momento fieri nequeunt, qui Missam per radiophonicum vel televisificum instrumentum auscultant vel contemplant monendi sunt de huiusmodi re.

**CANTARE LA MESSA
E NON CANTARE DURANTE LA MESSA**

Da più parti è stato chiesto se è ancora valida la formula della *Istruzione sulla Musica sacra e la Sacra Liturgia*, del 3 sett. 1958, al n. 33: « In Missis lectis cantus populares religiosi a fidelibus cantari possunt, servata tamen hac lege ut singulis Missae partibus plane congruant ».

La formula è *superata*.

È la Messa, Ordinario e Proprio, che si deve cantare, e non « qualcosa », anche se *plane congruit*, che si sovrappone alla Messa. Perché l'*azione* è unica, ha un solo volto, un solo accento, una sola voce: la voce della Chiesa. Continuare a cantare mottetti, sia pure devoti e pii (come il *Lauda Sion* all'offertorio nella festa di un santo), ma estranei alla Messa, *in luogo dei testi della Messa che si celebra*, significa continuare un'ambiguità inammissibile: dare crusca invece di buon frumento, vinello annacquato invece di vino generoso.